

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)  
และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

## เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 ของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นดังกล่าวข้างต้น ซึ่งให้ข้อสรุปว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาลในสาระสำคัญตามรายงานลงวันที่ 9 พฤษภาคม 2555

ชยพล ศุภเศรษฐนนท์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3972

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 8 พฤษภาคม 2556

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	62,929	85,041	90,329	60,903	80,216	87,735
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 4, 5	316,795	229,852	341,046	325,810	238,534	341,046
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 4	-	-	-	4,000	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	12,237	2,178	7,881	12,237	2,178	7,881
สินค้าคงเหลือ	522,314	611,665	741,250	515,273	606,235	741,250
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8,268	6,239	4,845	8,154	6,238	4,845
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>922,543</b>	<b>934,975</b>	<b>1,185,351</b>	<b>926,377</b>	<b>933,401</b>	<b>1,182,757</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย 6	-	-	-	15,500	15,500	5,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 7	1,618,780	1,627,108	1,637,424	1,597,777	1,608,151	1,636,299
ต้นทุนปาล์ม 8	231,647	222,221	122,620	227,130	217,673	122,620
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,866	7,047	5,753	6,866	7,047	5,753
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม 3	16,681	15,969	6,981	16,681	15,969	6,981
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดินและเครื่องจักร 15.1	124,008	93,000	94,266	124,008	93,000	93,000
เงินมัดจำ	328	338	327	328	338	327
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,998,310</b>	<b>1,965,683</b>	<b>1,867,371</b>	<b>1,988,290</b>	<b>1,957,678</b>	<b>1,869,980</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,920,853</b>	<b>2,900,658</b>	<b>3,052,722</b>	<b>2,914,667</b>	<b>2,891,079</b>	<b>3,052,737</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	9	700,000	700,000	840,000	700,000	840,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		166,709	104,857	102,853	165,175	102,755
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนด						
ชำระภายในหนึ่งปี	10	202,000	137,000	132,000	192,000	132,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนด						
ชำระภายในหนึ่งปี		821	809	1,524	821	1,524
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		-	-	19,441	-	19,441
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย		10,076	10,517	18,239	10,076	18,239
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,131	1,783	4,169	1,131	4,169
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>1,080,737</b>	<b>954,966</b>	<b>1,118,226</b>	<b>1,069,203</b>	<b>1,118,128</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด						
ชำระภายในหนึ่งปี	10	248,000	343,676	303,000	228,000	303,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจาก						
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		1,272	1,482	2,292	1,272	2,292
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3	94,170	94,157	94,139	94,157	94,139
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		29,948	20,952	22,991	28,888	22,991
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>373,390</b>	<b>460,267</b>	<b>422,422</b>	<b>437,573</b>	<b>422,422</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>1,454,127</b>	<b>1,415,233</b>	<b>1,540,648</b>	<b>1,421,533</b>	<b>1,540,550</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท พุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)	(ตรวจสอบแล้ว ปรับปรุงใหม่)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น	11					
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 560,578,040 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
(31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2555:						
หุ้นสามัญ 280,289,521 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	560,578	280,290	280,290	560,578	280,290	280,290
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 560,568,040 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
(31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2555:						
หุ้นสามัญ 280,289,020 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	560,568	280,289	280,289	560,568	280,289	280,289
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	249,434	249,434	249,434	249,434	249,434	249,434
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	28,029	28,029	28,029	28,029	28,029	28,029
ยังไม่ได้จัดสรร	252,138	551,116	577,765	278,546	570,020	577,878
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	376,557	376,557	376,557	376,557	376,557	376,557
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,466,726</b>	<b>1,485,425</b>	<b>1,512,074</b>	<b>1,493,134</b>	<b>1,504,329</b>	<b>1,512,187</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,920,853</b>	<b>2,900,658</b>	<b>3,052,722</b>	<b>2,914,667</b>	<b>2,891,079</b>	<b>3,052,737</b>
	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
<b>กำไรขาดทุน:</b>				
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	928,695	1,129,134	928,695	1,129,134
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2,124	592	2,124	592
รายได้อื่น	1,238	1,693	1,569	3,092
<b>รวมรายได้</b>	<b>932,057</b>	<b>1,131,419</b>	<b>932,388</b>	<b>1,132,818</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขายและบริการ	826,955	941,513	826,955	941,513
ค่าใช้จ่ายในการขาย	41,299	35,963	41,299	35,963
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	65,603	54,539	58,719	52,692
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>933,857</b>	<b>1,032,015</b>	<b>926,973</b>	<b>1,030,168</b>
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,800)	99,404	5,415	102,650
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(10,483)	(10,335)	(10,194)	(10,335)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12,283)	89,069	(4,779)	92,315
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3, 12 (724)	(2,815)	(724)	(2,815)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>(13,007)</b>	<b>86,254</b>	<b>(5,503)</b>	<b>89,500</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(7,115)	-	(7,115)	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	1,423	-	1,423	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>	<b>(5,692)</b>	<b>-</b>	<b>(5,692)</b>	<b>-</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>(18,699)</b>	<b>86,254</b>	<b>(11,195)</b>	<b>89,500</b>
(หน่วย: บาท)				
<b>กำไรต่อหุ้น</b>				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	13			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(0.02)	0.15	(0.01)	0.16

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12,283)	89,069	(4,779)	92,315
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	39,435	37,815	38,721	37,793
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์และดินปาล์ม	165	-	165	(1,072)
โอนกลับการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือ				
เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(913)	-	(1,118)	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,881	653	839	653
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(1,556)	126	(1,556)	126
ดอกเบี้ยรับ	(2)	(6)	(6)	(6)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	10,483	10,335	10,194	10,335
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	37,210	137,992	42,460	140,144
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(87,331)	50,069	(87,664)	42,368
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(10,059)	(4,399)	(10,059)	(4,399)
สินค้าคงเหลือ	90,264	127,448	92,080	127,448
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	701	(4,035)	813	(4,035)
เงินมัดจำ	10	-	10	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	62,018	7,336	61,273	6,954
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	(441)	(3,483)	(441)	(3,483)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(652)	(2,225)	(652)	(2,225)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	91,720	308,703	97,820	302,772
จ่ายภาษีเงินได้	(793)	(5,637)	(793)	(5,637)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>90,927</b>	<b>303,066</b>	<b>97,027</b>	<b>297,135</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
ดอกเบี้ยรับ	2	6	6	6
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	-	-	-	(10,000)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(4,000)	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(29,926)	(36,384)	(27,196)	(32,978)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดินเพิ่มขึ้น	(31,008)	-	(31,008)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	93	-	93	1,730
เงินสดรับจากการจำหน่ายต้นปาล์ม	-	-	-	5,544
ต้นทุนปาล์มเพิ่มขึ้น	(10,188)	(5,640)	(10,188)	(5,640)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(22)	(1,092)	(22)	(1,092)
<b>เงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(71,049)</b>	<b>(43,110)</b>	<b>(72,315)</b>	<b>(42,430)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	-	(230,000)	-	(230,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	2,324	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(33,000)	(33,000)	(33,000)	(33,000)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(198)	(564)	(198)	(564)
จ่ายดอกเบี้ย	(11,116)	(11,037)	(10,827)	(11,037)
<b>เงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(41,990)</b>	<b>(274,601)</b>	<b>(44,025)</b>	<b>(274,601)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>	<b>(22,112)</b>	<b>(14,645)</b>	<b>(19,313)</b>	<b>(19,896)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	85,041	90,329	80,216	87,735
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	62,929	75,684	60,903	67,839
	-	-	-	-
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
<b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>				
จ่ายหุ้นปันผล	280,279	-	280,279	-
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าไปบัญชีเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	1,266	-	-
ดอกเบี้ยจ่ายส่วนที่บันทึกเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และต้นทุนปาล์ม	475	702	475	702

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท หุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย	กำไรขาดทุน	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น	
ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น - ส่วน เกินทุนจากการ ตีราคาสินทรัพย์	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 - ตามที่รายงานไว้เดิม	280,289	249,434	28,029	570,784	470,696	470,696	1,599,232
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ ภาษีเงินได้ (หมายเหตุ 3)	-	-	-	6,981	(94,139)	(94,139)	(87,158)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 - หลังการปรับปรุง	280,289	249,434	28,029	577,765	376,557	376,557	1,512,074
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - ปรับปรุงใหม่	-	-	-	86,254	-	-	86,254
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 - หลังการปรับปรุง	280,289	249,434	28,029	664,019	376,557	376,557	1,598,328
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - ตามที่รายงานไว้เดิม	280,289	249,434	28,029	535,165	470,696	470,696	1,563,613
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ ภาษีเงินได้ (หมายเหตุ 3)	-	-	-	15,951	(94,139)	(94,139)	(78,188)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - หลังการปรับปรุง	280,289	249,434	28,029	551,116	376,557	376,557	1,485,425
จ่ายหุ้นปันผล (หมายเหตุ 11 และ 14)	280,279	-	-	(280,279)	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(18,699)	-	-	(18,699)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556	560,568	249,434	28,029	252,138	376,557	376,557	1,466,726
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้	-	-	-	-	-	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
		จัดสรรแล้ว -		กำไรขาดทุน		รวม	
		สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	เบ็ดเสร็จอื่น - ส่วน เกินทุนจากการ ตีราคาสินทรัพย์	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น		ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 - ตามที่รายงานไว้เดิม	280,289	249,434	28,029	570,897	470,696	470,696	1,599,345
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ ภาษีเงินได้ (หมายเหตุ 3)	-	-	-	6,981	(94,139)	(94,139)	(87,158)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 - หลังการปรับปรุง	280,289	249,434	28,029	577,878	376,557	376,557	1,512,187
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - ปรับปรุงใหม่	-	-	-	89,500	-	-	89,500
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 - หลังการปรับปรุง	280,289	249,434	28,029	667,378	376,557	376,557	1,601,687
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - ตามที่รายงานไว้เดิม	280,289	249,434	28,029	554,069	470,696	470,696	1,582,517
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ ภาษีเงินได้ (หมายเหตุ 3)	-	-	-	15,951	(94,139)	(94,139)	(78,188)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - หลังการปรับปรุง	280,289	249,434	28,029	570,020	376,557	376,557	1,504,329
จ่ายหุ้นปันผล (หมายเหตุ 11 และ 14)	280,279	-	-	(280,279)	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(11,195)	-	-	(11,195)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556	560,568	249,434	28,029	278,546	376,557	376,557	1,493,134
	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้	-	-	-	-	-	-	-

## บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

#### 1. ข้อมูลทั่วไป

##### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ชุมพร โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์มที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่อยู่ที่ 296 หมู่ที่ 2 ถนนเพชรเกษม ตำบลสลู้อำเภอท่าแซะ จังหวัดชุมพร สาขที่ตั้งอยู่ที่ 1168/91 อาคารลุมพินีทาวเวอร์ ชั้น 30 ถนนพระราม 4 แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพมหานคร และ 28/6 หมู่ที่ 9 ตำบลเชียงรากน้อย อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

##### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

##### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน

#### 1.4 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

##### มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

##### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 8	ส่วนงานดำเนินงาน
-----------	------------------

##### การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ราคาใหม่
ฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

##### แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชีข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการนี้ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

##### มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวในไตรมาสปัจจุบันและปรับย้อนหลังงบการเงินของงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาโดยตลอด ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวแสดงอยู่ในหมายเหตุ 3

## 1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เรื่อง ภาษีเงินได้ เนื่องจากการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ

### ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

## 2. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาในระหว่างงวดปัจจุบัน ให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังต่อไปนี้

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 4	สัญญาประกันภัย	1 มกราคม 2559
การตีความมาตรฐานการบัญชี		
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรี้ออน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรี้ออน การบูรณะ และการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีเงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นไม่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจของบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญตามที่กล่าวในหมายเหตุ 1.5 เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยนำมาตราฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	ณ วันที่ 1 มกราคม 2555
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>			
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	16,681	15,969	6,981
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	94,170	94,157	94,139
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น	16,650	15,951	6,981
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง	94,139	94,139	94,139

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556	
	2556	2555
<b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>		
<b>กำไรหรือขาดทุน:</b>		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น (ลดลง)	724	(31)
กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(724)	31
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (ลดลง) (บาท)	(0.001)	0.00006
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>		
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยลดลง	1,423	-



## 4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีพีไอ พาวเวอร์ แพลนต์ จำกัด	บริษัทย่อย

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		นโยบายการกำหนดราคา
	2556	2555	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)			
รายได้ค่าเช่า	0.3	0.3	รายเดือนในอัตราเดือนละ 0.1 ล้านบาท
ขายอุปกรณ์	-	1.8	ราคาตลาด
ขายต้นไม้	-	5.5	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
<b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</b>		
บริษัทย่อย	9,011	8,682
<b>รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>9,011</b>	<b>8,682</b>
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
บริษัทย่อย	4,000	-
<b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>4,000</b>	<b>-</b>
<b>ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)</b>		
บริษัทย่อย	4	-
<b>รวมดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>4</b>	<b>-</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	ในระหว่างงวด		
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	-	4,000	-	4,000

เงินให้กู้ยืมข้างต้นเป็นเงินกู้ที่ไม่มีหลักประกันโดยคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์ ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯ มีดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมดังกล่าวจำนวนประมาณ 4 พันบาท

### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,321	4,572	4,009	4,317
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	161	168	137	168
รวม	4,482	4,740	4,146	4,485

### ภาระค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาระจากการค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 15.3 ก)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	183,456	162,115	183,456	162,115
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 1 เดือน	127,461	62,130	127,461	62,130
2 - 3 เดือน	1,317	2,551	1,317	2,551
3 - 6 เดือน	138	-	138	-
6 - 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	8,861	8,865	8,861	8,865
รวม	321,233	235,661	321,233	235,661
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8,590)	(8,590)	(8,590)	(8,590)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	312,643	227,071	312,643	227,071
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	9,011	8,682
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4,833	3,462	4,833	3,462
รวม	4,833	3,462	13,848	12,144
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(681)	(681)	(681)	(681)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	4,152	2,781	13,167	11,463
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	316,795	229,852	325,810	238,534

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท ซีพีโอ อะโกรเทค จำกัด	15,000	15,000	100	100	15,000	15,000
บริษัท ซีพีโอ พาวเวอร์ แพลนต์ จำกัด	500	500	100	100	500	500
รวม					15,500	15,500

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯไม่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อย

## 7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	1,627,108	1,608,151
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	30,368	27,638
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(38,696)	(38,012)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556	1,618,780	1,597,777

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จำนวนเงิน 0.03 ล้านบาท (2555: 0.1 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯมียอดคงเหลือของยานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 2 ล้านบาท)

**8. ต้นทุนปาล์ม**

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีต้นทุนปาล์มสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	222,221	217,673
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	10,221	10,221
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย	(258)	(258)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(537)	(506)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556	231,647	227,130

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯ ได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จำนวนเงิน 0.4 ล้านบาท (2555: 0.7 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 ต้นทุนปาล์มมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 9 ล้านบาท) อยู่บนที่ดินที่บริษัทฯ มีเพียงสิทธิครอบครอง

**9. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกันจำนวน 700 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 700 ล้านบาท) โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.00 - 3.05 ต่อปี (31 ธันวาคม 2555: ร้อยละ 3.00 - 3.08 ต่อปี)

**10. เงินกู้ยืมระยะยาว**

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
เงินกู้ยืมระยะยาว	450,000	480,676	420,000	453,000
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(202,000)	(137,000)	(192,000)	(132,000)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	248,000	343,676	228,000	321,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	480,676	453,000
บวก: รับเงินกู้เพิ่ม	2,324	-
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(33,000)	(33,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556	450,000	420,000

วงเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯเป็นเงินกู้ยืมที่ปลอดภาระค่าประกัน เงินกู้ยืมของบริษัทย่อยภายใต้วงเงิน 30 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมเพื่อก่อสร้างอาคารและซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ เงินกู้ยืมของบริษัทย่อยดังกล่าวรับประกันโดยบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 - 5.25 ต่อปี (31 ธันวาคม 2555: ร้อยละ 5.00 - 5.25 ต่อปี) ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สิน การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯไม่สามารถดำรงอัตราส่วนหนี้สินหลังจากหักบัญชีเจ้าหนี้และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายหารด้วยกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนและอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ตามที่กำหนดไว้ในสัญญา กู้เงินทำให้เงินกู้ยืมจำนวน 60 ล้านบาท กลายเป็นหนี้สินที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามทันที บริษัทฯจึงได้จัดประเภทเงินกู้ยืมดังกล่าวรวมเป็นส่วนหนึ่งของเงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี อย่างไรก็ตาม ในเดือนพฤษภาคม 2556 บริษัทฯได้รับหนังสือผ่อนปรนการไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินดังกล่าวจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินแล้ว การจัดประเภทหนี้สินดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียนเป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้คงเหลือ (31 ธันวาคม 2555: บริษัทฯไม่มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้คงเหลือ และบริษัทย่อยมีวงเงินคงเหลือจำนวนเงิน 2 ล้านบาท)

## 11. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติดังนี้

### 1) การจ่ายหุ้นปันผล

อนุมัติให้บริษัทฯจ่ายหุ้นปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2555 และจากกำไรสะสมให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราส่วน 1 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ รวมจำนวน 280,289,020 หุ้น ในราคามูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมมูลค่า 280.29 ล้านบาท

### 2) การลดทุนจดทะเบียน

อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 280,289,521 บาทเป็น 280,289,020 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 501 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทฯได้จดทะเบียนการลดทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2556

### 3) การเพิ่มทุนจดทะเบียน

อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 280,289,020 บาท เป็น 560,578,040 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 280,289,020 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผล บริษัทฯได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2556

เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2556 บริษัทฯได้รายงานผลจำนวนหุ้นสามัญที่จัดสรรเป็นหุ้นปันผลจริงจำนวน 280,279,020 หุ้น แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ทั้งนี้บริษัทฯได้รับอนุมัติให้หุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเริ่มซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้ตั้งแต่วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 เป็นต้นไป โดยบริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์จำนวน 280,279,020 บาท เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2556

รายการกระทบจำนวนหุ้นสามัญ

(หน่วย: หุ้น)

	งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ
<u>ทุนจดทะเบียน</u>	
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	280,289,521
ลดทุนจดทะเบียน	(501)
เพิ่มทุนจดทะเบียน	280,289,020
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556	<u>560,578,040</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: หุ้น)

งบการเงินรวม และ  
งบการเงินเฉพาะกิจการ

ทุนที่ออกและชำระแล้ว

จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556

280,289,020

ออกหุ้นปันผล

280,279,020

จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556

560,568,040

## 12. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคุณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	-	2,846	-	2,846
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับ รายการผลแตกต่างชั่วคราว	724	(31)	724	(31)
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>724</b>	<b>2,815</b>	<b>724</b>	<b>2,815</b>



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ ผลขาดทุนจากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	1,423	-	1,423	-

### 13. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด และได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 ที่นำมาเปรียบเทียบ (ปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลงโดยการออกหุ้นปันผลตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 11 โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
งบการเงินรวม	(13,007)	86,254	560,568	560,568	(0.02)	0.15
งบการเงินเฉพาะกิจการ	(5,503)	89,500	560,568	560,568	(0.01)	0.16

### 14. การจ่ายปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น
		(พันบาท)	(บาท)
หุ้นปันผลระหว่างกาล สำหรับปี 2555	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2556	280,279	1.00
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2556		280,279	

## 15. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 15.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

- ก) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 17 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 17 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯจำนวนเงิน 14 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 16 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารและการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์
- ข) ในเดือนกุมภาพันธ์ 2554 บริษัทฯได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินกับบริษัทในประเทศไทยแห่งหนึ่งเพื่อซื้อที่ดินจำนวนเงิน 124 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯได้จ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อที่ดินดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน อย่างไรก็ตาม ณ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯได้จ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อที่ดินดังกล่าวแล้วเป็นจำนวนเงิน 93 ล้านบาท และมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อที่ดินดังกล่าวเป็นเงิน 31 ล้านบาท

### 15.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าบริการตามสัญญา ซึ่งต้องจ่ายชำระภายใน 1 ปี เป็นจำนวนเงิน 4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 6 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯจำนวนเงิน 3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 5 ล้านบาท)

### 15.3 การค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 30 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 30 ล้านบาท)
- ข) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 8 ล้านบาท และ 1.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2555: 8 ล้านบาท และ 1.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันในการเป็นผู้นำของเข้า ผู้ส่งของออกระดับบัตรทองกับกรมศุลกากรจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 2 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวนเงิน 3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 3 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวนเงิน 3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 3 ล้านบาท) และเพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระเงินให้กับเจ้าหนี้รายหนึ่งจำนวนเงิน 1.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2555: 1.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

### 15.4 สัญญาซื้อขายน้ำมันปาล์ม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมีภาระในการขายน้ำมันปาล์มให้บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันในประเทศแห่งหนึ่ง โดยปริมาณการขายและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญาดังกล่าว

## 16. ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานหลักที่รายงานทั้งสิ้น 2 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานน้ำมันปาล์ม เป็นส่วนงานผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์มและผลพลอยได้
- ส่วนงานเมล็ดพันธุ์ปาล์มและต้นกล้าปาล์ม เป็นส่วนงานผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เมล็ดพันธุ์ปาล์มและต้นกล้าปาล์ม

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน โดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯและบริษัทย่อยบริหารงานด้านการจัดหาเงิน (ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายทางการเงิน และรายได้ทางการเงิน) และภาษีเงินได้ ของทั้งกลุ่มโดยไม่มีการปันส่วนให้แก่ส่วนงานดำเนินงาน

ราคาโอนระหว่างส่วนงานดำเนินงานถูกกำหนดจากพื้นฐานของราคาที่สามารถต่อรองได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มี ความเกี่ยวข้องกัน (Arm's length basis)

รายได้ระหว่างส่วนงานถูกตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556				
	ส่วนงาน น้ำมันปาล์ม	ส่วนงานเมล็ด พันธุ์ปาล์มและ ต้นกล้าปาล์ม	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
<b>รายได้</b>					
รายได้จากการขายให้ลูกค้า					
ภายนอก	927.8	0.9	928.7	-	928.7
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	-	-	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>927.8</b>	<b>0.9</b>	<b>928.7</b>	<b>-</b>	<b>928.7</b>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>					
กำไรของส่วนงาน	101.2	0.5	101.7	-	101.7
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(10.5)
ค่าใช้จ่ายอื่น					(103.5)
<b>ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่าย</b>					
ภาษีเงินได้					(12.3)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(0.7)
<b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>					<b>(13.0)</b>

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555				
	ส่วนงาน น้ำมันปาล์ม	ส่วนงานเมล็ด พันธุ์ปาล์มและ ต้นกล้าปาล์ม	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
<b>รายได้</b>					
รายได้จากการขายให้ลูกค้า					
ภายนอก	1,125.3	3.8	1,129.1	-	1,129.1
รายได้ระหว่างส่วนงาน	-	-	-	-	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,125.3</b>	<b>3.8</b>	<b>1,129.1</b>	<b>-</b>	<b>1,129.1</b>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>					
กำไรของส่วนงาน	185.5	2.1	187.6	-	187.6
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(10.3)
ค่าใช้จ่ายอื่น					(88.2)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					89.1
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ (ปรับปรุงใหม่)					(2.8)
<b>กำไรสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)</b>					<b>86.3</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯมีรายได้จากการขายส่งออกต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 85 ล้านบาท (2555: 47 ล้านบาท)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯมีรายได้จากลูกค้ารายหนึ่งจากส่วนงานน้ำมันปาล์มเป็นจำนวนรวมประมาณ 98 ล้านบาท (2555: บริษัทฯมีรายได้จากลูกค้าอีกรายหนึ่งจากส่วนงานน้ำมันปาล์มเป็นจำนวนรวมประมาณ 383 ล้านบาท)

## 17. เครื่องมือทางการเงิน

ก) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556					
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (พัน)	จำนวนที่ขาย (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนด ตามสัญญา
			จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	1,772	-	29.88 - 31.00	เดือนพฤษภาคม - กรกฎาคม 2556
ยูโร	420	-	38.23	-	เดือนกันยายน 2556

  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555			
สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตาม	วันครบกำหนดตามสัญญา
		สัญญาของจำนวนที่ขาย (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1,915	30.73 - 31.12	เดือนมกราคม - พฤษภาคม 2556

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ามีผลกำไรจำนวนเงิน 2.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 0.3 ล้านบาท) ซึ่งได้คำนวณตามหลักเกณฑ์การประเมินมูลค่าที่เป็นที่ยอมรับทั่วไป

ข) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 บริษัทฯมีสัญญาขายน้ำมันปาล์มดิบล่วงหน้าคงเหลือซึ่งมีมูลค่าตามสัญญา รวม 2.5 ล้านริงกิตมาเลเซีย และมูลค่ายุติธรรมรวม 2.4 ล้านริงกิตมาเลเซีย (31 ธันวาคม 2555: บริษัทฯไม่มีสัญญาซื้อขายน้ำมันปาล์มดิบล่วงหน้าคงเหลือ)

## 18. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2556 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯมีมติดังนี้

### 1) จ่ายเงินปันผล

อนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2555 ในอัตรา 0.03 บาทต่อหุ้น หรือจำนวนประมาณ 17 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดจ่ายในวันที่ 22 พฤษภาคม 2556

### 2) ลดทุนจดทะเบียน

อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากเดิม 560,578,040 บาทเป็น 560,568,040 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 10,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทฯได้จดทะเบียนลดทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 7 พฤษภาคม 2556

### 3) ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ CPI-W1

อนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯครั้งที่ 1 (CPI-W1) ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯตามสัดส่วนการถือหุ้นจำนวนไม่เกิน 186,856,013 หน่วย โดยมีรายละเอียดดังนี้

ราคาเสนอขายต่อหน่วย : 0.50 บาท

ระยะเวลาเสนอขาย : วันที่ 10 - 14 มิถุนายน 2556

อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ : 2 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น

ราคาการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ : 2.25 บาทต่อหุ้น

วันใช้สิทธิ : กำหนดการใช้สิทธิทุก ๆ 6 เดือน นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติกำหนดวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ CPI-W1 เป็นวันที่ 2 กรกฎาคม 2556

### 4) ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP # 1

อนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยโครงการ 1 (ESOP#1) จำนวนไม่เกิน 28,000,000 หน่วย โดยมีรายละเอียดดังนี้

ราคาเสนอขายต่อหน่วย : หน่วยละ 0 บาท

อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ : 5 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น

ราคาการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ : 2.75 บาทต่อหุ้น

- เงื่อนไขและระยะเวลาการใช้สิทธิ : 1) กำหนดการใช้สิทธิทุก ๆ 6 เดือน นับแต่วันที่ออกไปสำคัญแสดงสิทธิ
- 2) ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯ ในแต่ละครั้งได้ร้อยละ 10 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับจัดสรร
- 3) ใบสำคัญแสดงสิทธิที่เหลือจากการใช้สิทธิหรือไม่ถูกใช้สิทธิในวันกำหนดใช้สิทธิใด ๆ สามารถสะสมเพื่อนำไปใช้สิทธิในวันกำหนดใช้สิทธิครั้งต่อไปตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ

เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติกำหนดวันที่ออกไปสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวเป็นวันที่ 2 กรกฎาคม 2556

5) เพิ่มทุนจดทะเบียน

อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากเดิม 560,568,040 บาทเป็น 775,424,053 บาท โดยการออกจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 214,856,013 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2556

6) การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน

อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯจำนวน 214,856,013 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ดังนี้

- จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 186,856,013 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯครั้งที่ 1 (CPI - W1)
- จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 28,000,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯที่ออกให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยโครงการ 1 (ESOP # 1)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 19. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้	ตามที่จัดประเภท ใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	592	-	592	-
รายได้อื่น	1,693	2,285	3,092	3,684

การจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

## 20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2556